
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Repertorio Generale n. 990 
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 160 del 20-03-2014 
(n. 431 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: TRASPORTO ALUNNI DISABILI PRESSO SCUOLA PRIMARIA. CONVENZIONE 

TAXI SANITARIO CON LA C.R.I. SEZ. DI CHIETI. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il P.E.G. 
, approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

DATO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 
21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  bilancio 
in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
PREMESSO che:  

- Il Comune Ortona, capofila dell’ E.A.S. n.28 “Ortonese”, nell’ambito istituzionale della prestazione 
di servizi a favore di persone affette da gravi patologie, ha rilevato la necessità di erogare il servizio 
di trasporto scolastico a favore dell’utente P.L. - PLMLGU06P10C632L,  minore di 6 anni, 
certificato ai sensi della L.104/92 art.3, comma 3 (ovvero cosiddetto in  gravità), che non deambula 
autonomamente se non sostenuto; 

- ad oggi, sebbene questo Ente attivi il servizio di trasporto per gli alunni della scuola dell’obbligo, 
per motivazioni di tipo organizzativo (tipologia di mezzi dei mezzi e personale adeguatamente 
formato) da parte dell’Azienda appaltante che realizza il servizio, non può corrispondere alla 
richiesta di accompagnamento, formulata dalla famiglia all’Ufficio Diritto allo Studio e, dunque, a  
garantire il prelevamento dell’alunno dal lunedì al sabato alle ore di ingresso e di uscita dalla Scuola 
Primaria, Piazza San Francesco, dell’Istituto Comprensivo n.2 di Ortona;  

- il genitore dell’alunno ha rappresentato lo stato di indigenza in cui versa il suo nucleo familiare, 
tanto da essersi reso necessario lo spostamento del domicilio dal centro di Ortona in zona periferica, 
richiedendo all’Ente l’attivazione di soluzioni alternative al fine di garantire il diritto allo studio del 
proprio figlio minore con disabilità; 

- la Croce Rossa Italiana Sezione di Chieti, attraverso la sua sede territoriale in Ortona,  ha mostrato 
disponibilità ad accogliere la richiesta di collaborazione, espletando il servizio, qualificabile “taxi 
sanitario”, avvalendosi di propri volontari a ciò abilitati, al costo omnicomplessivo giornaliero, 
andata e ritorno, di €.40,00; 



Pag. 2 di 2 

RITENUTO opportuno provvedere a sottoscrivere apposita convenzione con la C.R.I. regolante il servizio 
da affidarsi nonchè impegnare la spesa per realizzare tale attività; 
 

DETERMINA 
 

1. affidare alla C.R.I. Comitato Locale di Chieti, il, servizio di “taxi sanitario” per il trasporto 
dell’alunno P.L. - PLMLGU06P10C632L, dal proprio domicilio, alla scuola Primaria di 
P.zza San Francesco, dalla data di sottoscrizione della convenzione e fino 
all’11.6.2014; 

2. approvare lo schema di convenzione tra questo Ente e la C.R.I. – Comitato Locale di 
Chieti, regolante le modalità di effettuazione del servizio, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Impegnare per le esigenze di cui in narrativa, la somma complessiva di € 2.840,00 a 
favore della  C.R.I. – Comitato Locale di Chieti, con sede in Chieti, Via P.Falco s.n.c., 
p.i.v.a./ c.f.:02465150692,imputando la spesa sul capitolo 14150 del redigendo Bilancio 
2014, dando atto del rispetto dei limiti di spesa per l’esercizio provvisorio di cui 
all’art.163 del D.Lgs. n.267/2000; impegno n.20140000484; 

4. Procedere al pagamento della somma, con le modalità contenute nella prefata 
convenzione, a servizio effettuato e a fattura emessa. 

 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona 26/03/2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


